
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении рекомендаций по составу и 

применению аптечки первой помощи (автомобильной) 

 

Согласован: 

Министерство внутренних дел, 

Государственное учреждение 

«Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции» 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 

года № 17-З-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2017 года № 126 «Об 

утверждении Правил дорожного движения Приднестровской Молдавской Республики» с 

изменением и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2017 года № 181 (САЗ 17-32), от 9 

ноября 2017 года № 306 (САЗ 17-46), от 13 февраля 2018 года № 44 (САЗ 18-7), от 29 

июня 2018 года № 226 (САЗ 18-26), от 18 февраля 2019 года № 57 (САЗ 19-7), от 25 марта 

2019 года № 100 (САЗ 19-12), от 27 мая 2019 года № 174 (САЗ 19-20), от 22 ноября 2019 

года № 408 (САЗ 19-46), от 20 февраля 2020 года № 35 (САЗ 20-8), от 7 мая 2020 года № 

150 (САЗ 20-19), от 19 августа 2020 года № 292 (САЗ 20-34), от 1 октября 2020 года № 340 

(САЗ 20-40), от 23 декабря 2020 года № 465 (САЗ 20-52), от 28 января 2021 года № 25 

(САЗ 21-4), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 

6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), в целях снижения числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях (ДТП), 

своевременному оказанию первой само- и взаимопомощи участниками дорожных 

происшествий, приказываю: 

1. Утвердить рекомендованный состав аптечки первой помощи (автомобильной) 

согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить рекомендации по применению аптечки первой помощи (автомобильной) 

согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                  К. АЛБУЛ 

 

   г. Тирасполь 

24 марта 2021 г. 

   № 240 

 

 



Приложение № 1 к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 24 марта 2021 года № 240 

 

Рекомендованный состав аптечки первой помощи (автомобильной) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

вложения 

Нормативный документ Форма 

выпуска 

(размеры) 

Количество 

(штук, 

упаковок) 

1 Средства для временной остановки наружного кровотечения и перевязки ран 

а) Жгут 

кровоостанавливающий ГОСТ ИСО 10993-1-2011  
 1 штука 

б) Бинт марлевый 

медицинский 

нестерильный 

ГОСТ 1172-93  
5 м х 5 см 2 штуки 

в) Бинт марлевый 

медицинский 

нестерильный 

ГОСТ 1172-93 5 м х 10 см 2 штуки 

г)  Бинт марлевый 

медицинский 

нестерильный 

ГОСТ 1172-93 7 м х 14 см 1 штука 

д) Бинт марлевый 

медицинский 

стерильный 

ГОСТ 1172-93 5 м х 7 см 2 штуки 

е) Бинт марлевый 

медицинский 

стерильный 

ГОСТ 1172-93 5 м х 10 см 2 штуки 

ж) Бинт марлевый 

медицинский 

стерильный 

ГОСТ 1172-93 7 м х 14 см 1 штука 

з) Пакет перевязочный 

стерильный ГОСТ 1179-93  
 1 штука 

и) Салфетки марлевые 

медицинские 

стерильные 

ГОСТ 16427-93 Не менее 

16 см х14 

см  

10 штук 

к) Лейкопластырь 

бактерицидный 

ГОСТ ИСО 10993-1-2011 Не менее 

4 см х 10 

см 

2 штуки 

л)  Лейкопластырь 

бактерицидный 

ГОСТ ИСО 10993-1-2011 Не менее 

1,9 см х 7,2 см 

10 штук 

м) Лейкопластырь 

рулонный 

ГОСТ ИСО 10993-1-2011 Не менее 

1 см х 250 

см 

1 штука 

н) Средства для 

первичной обработки 

ран: Хлоргексидин 

0,5% и/или Перекись 

водорода 3% 

- 100 мл 1 флакон 

2 Средства для сердечно-легочной реанимации 

 Устройство для 

проведения 

искусственного 

дыхания «Рот-

Устройство-Рот» 

ГОСТ ИСО 10993-1-2011  1 штука 

3 Прочие средства 

а) Ножницы ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51268-

2002 

 1 штука 

 б) Перчатки 

медицинские 

ГОСТ ИСО 10993-1-2011 

ГОСТ ПМР ГОСТ Р 52239-

2016  

Размер не 

менее М 

2 пары 

в) Пакет 

гипотермический 

- - 2 штуки 



охлаждающий 

г) Рекомендации по 

применению аптечки 

первой помощи 

(автомобильной) 

  1 штука 

д) Футляр   1 штука 

 

ГОСТ ИСО 10993-1-2011 «Изделия медицинские. Оценка биологического действия 

медицинских изделий» принят и введен в действие Приказом Министерства 

регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики 

от 16 марта 2016 года № 214 «О введении в действие ГОСТ ПМР ГОСТ Р 52239-2016 

(ИСО 11193-1-2002) «Перчатки медицинские диагностические одноразовые» (газета 

«Приднестровья» от 26 марта 2016 года № 51). 

ГОСТ 1172-93 «Бинты марлевые медицинские. Общие технические условия» принят и 

введен в действие Приказом Министерства юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики от 8 октября 2002 года № 404 «О введении в действие межгосударственных 

стандартов на территории Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный 

№ 1823 от 22 октября 2002 года) (САЗ 02-43) с изменениями и дополнениями, внесенными 

приказами Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 29 мая 

2003 года № 221 (регистрационный № 2196 от 4 июня 2003 года) (САЗ 03-23), от 11 июня 

2003 года № 248 (регистрационный № 2231 от 16 июня 2003 года) (САЗ 03-25), от 30 

августа 2003 года № 391 (регистрационный № 2391 от 8 сентября 2003 года) (САЗ 03-37), 

от 19 мая 2006 года № 118 (регистрационный № 3577 от 24 мая 2006 года) (САЗ 06-22), от 

3 ноября 2006 года № 229 (регистрационный № 3734 от 15 ноября 2006 года) (САЗ 06-47), 

от 18 января 2007 года № 18 (регистрационный № 3794 от 25 января 2007 года) (САЗ 07-

5), от 23 августа 2007 года № 214 (регистрационный № 4051 от 29 августа 2007 года) 

(САЗ 07-36), от 26 декабря 2008 года № 436 (регистрационный № 4676 от 12 января 2009 

года) (САЗ 09-3), приказами Министерства экономики Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 июля 2004 года № 375 (регистрационный № 2880 от 3 августа 2004 

года) (САЗ 04-32), от 14 декабря 2004 года № 642 (регистрационный № 3080 от 20 января 

2005 года) (САЗ 05-4), от 22 марта 2005 года № 163 (регистрационный № 3164 от 22 

марта 2005 года) (САЗ 05-15), от 1 ноября 2005 года № 641 (регистрационный № 3402 от 

6 декабря 2005 года) (САЗ 05-50), от 19 мая 2006 года № 118 (регистрационный № 3577 от 

24 мая 2006 года) (САЗ 06-22), приказами Министерства промышленности 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 мая 2009 года № 281 (регистрационный 

№ 5029 от 15 октября 2009 года) (САЗ 09-42), от 19 августа 2010 года № 405 

(регистрационный № 5388 от 22 сентября 2010 года) (САЗ 10-38), от 2 ноября 2010 года 

№ 558 (регистрационный № 5446 от 19 ноября 2010 года) (САЗ 10-46), от 14 января 2011 

года № 13 (регистрационный № 5527 от 2 февраля 2011 года) (САЗ 11-5), приказами 

Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2014 года № 153 

(регистрационный № 6811 от 21 мая 2014 года) (САЗ 14-21), от 9 октября 2014 года № 

427 (регистрационный № 6936 от 5 ноября 2014 года) (САЗ 14-45), от 19 февраля 2015 

года № 70 (регистрационный № 7067 от 1 апреля 2015 года) (САЗ 15-14), Приказом 

Министерства регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской 

Республики от 3 ноября 2015 года № 452 (регистрационный № 7341 от 19 января 2016 

года) (САЗ 16-3), Приказом Министерства регионального развития Приднестровской 

Молдавской Республики от 8 августа 2016 года № 610 (регистрационный № 7607 от 13 

октября 2016 года) (САЗ 16-41), приказами Министерства промышленности и 

регионального развития Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 2016 

года № 898 (регистрационный № 7832 от 12 мая 2017 года) (САЗ 17-20), от 7 августа 2017 

года № 454 (регистрационный № 7995 от 6 октября 2017 года) (САЗ 17-41), от 13 ноября 

2017 года № 621 (регистрационный № 8063 от 20 декабря 2017 года) (САЗ 17-52), 

приказами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской 

Республики от 30 марта 2018 года № 257 (регистрационный № 8289 от 12 июня 2018 года) 

(САЗ 18-24), от 31 октября 2018 года № 911 (регистрационный № 8592 от 19 декабря 2018 



года) (САЗ 18-51), от 12 апреля 2019 года № 348 (регистрационный № 8981 от 12 июля 

2019 года) (САЗ 19-26). 

ГОСТ 1179-93 «Пакеты перевязочные медицинские. Технические условия» принят и 

введен в действие Приказом Министерства юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики от 23 октября 2002 года № 417 «О введении в действие межгосударственных 

стандартов на территории Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный 

№ 1835 от 1 ноября 2002 года) (САЗ 02-44) с изменениями и дополнениями, внесенными 

приказами Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 4 

декабря 2002 года № 487 (регистрационный № 1908 от 11 декабря 2002 года) (САЗ 02-50), 

от 20 июня 2003 года № 257 (регистрационный № 2266 от 30 июня 2003 года) (САЗ 03-

27), от 7 июля 2003 года № 283 (регистрационный № 2284 от 10 июля 2003 года) (САЗ 03-

28), от 31 июля 2003 года № 326 (регистрационный № 2322 от 7 августа 2003 года) (САЗ 

03-32), от 30 августа 2003 года № 391 (регистрационный № 2391 от 8 сентября 2003 года) 

(САЗ 03-37), от 24 октября 2003 года № 464 (регистрационный № 2455 от 29 октября 2003 

года) (САЗ 03-44), от 6 апреля 2006 года № 91 (регистрационный № 3536 от 14 апреля 

2006 года) (САЗ 06-16), от 19 мая 2006 года № 118 (регистрационный № 3577 от 24 мая 

2006 года) (САЗ 06-22), от 17 июля 2006 года № 166 (регистрационный № 3635 от 20 

июля 2006 года) (САЗ 06-30), от 3 ноября 2006 года № 229 (регистрационный № 3734 от 

15 ноября 2006 года) (САЗ 06-47), от 23 августа 2007 года № 214 (регистрационный № 

4051 от 29 августа 2007 года) (САЗ 07-36), от 26 декабря 2008 года № 436 

(регистрационный № 4676 от 12 января 2009 года) (САЗ 09-3), приказами Министерства 

экономики Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2004 года № 376 

(регистрационный № 2882 от 4 августа 2004 года) (САЗ 04-32), от 14 декабря 2004 года № 

642 (регистрационный № 3080 от 20 января 2005 года) (САЗ 05-4), от 3 февраля 2005 года 

№ 64 (регистрационный № 3111 от 11 февраля 2005 года) (САЗ 05-7), от 22 марта 2005 

года № 163 (регистрационный № 3164 от 4 апреля 2005 года) (САЗ 05-15), от 1 ноября 

2005 года № 641 (регистрационный № 3402 от 6 декабря 2005 года) (САЗ 05-50), 

приказами Министерства промышленности Приднестровской Молдавской Республики от 

14 мая 2009 года № 281 (регистрационный № 5029 от 15 октября 2009 года) (САЗ 09-42), 

от 30 сентября 2010 года № 477 (регистрационный № 5421 от 21 октября 2010 года) (САЗ 

10-42), от 14 января 2011 года № 13 (регистрационный № 5527 от 2 февраля 2011 года) 

(САЗ 11-5), от 30 сентября 2010 года № 477 (регистрационный № 5421 от 21 октября 2010 

года) (САЗ 10-42), от 14 января 2011 года № 13 (регистрационный № 5527 от 2 февраля 

2011 года) (САЗ 11-5), от 22 ноября 2011 года № 522 (регистрационный № 5838 от 19 

декабря 2011 года) (САЗ 11-51), от 9 октября 2014 года № 427 (регистрационный № 6936 

от 5 ноября 2014 года) (САЗ 14-45), от 19 февраля 2015 года № 70 (регистрационный № 

7067 от 1 апреля 2015 года) (САЗ 15-14), Приказом Министерства регионального 

развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2015 

года № 452 (регистрационный № 7341 от 19 января 2016 года) (САЗ 16-3), Приказом 

Министерства регионального развития Приднестровской Молдавской Республики от 8 

августа 2016 года № 610 (регистрационный № 7607 от 13 октября 2016 года) (САЗ 16-41), 

приказами Министерства промышленности и регионального развития Приднестровской 

Молдавской Республики от 20 декабря 2016 года № 898 (регистрационный № 7832 от 12 

мая 2017 года) (САЗ 17-20), от 7 августа 2017 года № 454 (регистрационный № 7995 от 6 

октября 2017 года) (САЗ 17-41), от 13 ноября 2017 года № 621 (регистрационный № 8063 

от 20 мая 2017 года) (САЗ 17-52), приказами Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2018 года № 257 

(регистрационный № 8289 от 12 июня 2018 года) (САЗ 18-24), от 31 октября 2018 года № 

911 (регистрационный № 8592 от 19 декабря 2018 года) (САЗ 18-51), от 13 декабря 2019 

года № 1068 (регистрационный № 9341 от 5 февраля 2020 года) (САЗ 20-6). 

ГОСТ 16427-93 «Салфетки и отрезы марлевые медицинские. Технические условия» 

принят и введен в действие Приказом Министерства юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики от 25 октября 2002 года № 425 «О введении в действие 

межгосударственных стандартов на территории Приднестровской Молдавской 

Республики (регистрационный № 1838 от 1 ноября 2002 года) (САЗ 02-44) с изменениями 



и дополнениями, внесенными приказами Министерства юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 июня 2003 года № 248 (регистрационный № 2231 от 16 

июня 2003 года) (САЗ 03-25), от 20 июня 2003 года № 260 (регистрационный № 2269 от 1 

июля 2003 года) (САЗ 03-27), от 30 августа 2003 года № 391 (регистрационный № 2391 от 

8 сентября 2003 года) (САЗ 03-37), от 19 мая 2006 года № 118 (регистрационный № 3577 

от 24 мая 2006 года) (САЗ 06-22), от 3 ноября 2006 года № 229 (регистрационный № 3734 

от 15 ноября 2006 года) (САЗ 06-47), от 26 декабря 2008 года № 436 (регистрационный № 

4676 от 12 января 2009 года) (САЗ 09-3), от 14 мая 2009 года № 281 (регистрационный № 

5029 от 15 октября 2009 года) (САЗ 09-42), от 13 апреля 2010 года № 281 

(регистрационный № 5029 от 15 октября 2009 года) (САЗ 09-42), приказами Министерства 

экономики Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2004 года № 376 

(регистрационный № 2882 от 4 августа 2004 года) (САЗ 04-32), от 14 декабря 2004 года № 

641 (регистрационный № 3079 от 20 января 2005 года) (САЗ 05-4), от 14 декабря 2004 

года № 642 (регистрационный № 3080 от 20 января 2005 года) (САЗ 05-4), приказами 

Министерства промышленности Приднестровской Молдавской Республики от 30 

сентября 2010 года № 477 (регистрационный № 5421 от 21 октября 2010 года) (САЗ 10-

42), от 2 ноября 2010 года № 588 (регистрационный № 5446 от 19 ноября 2010 года) (САЗ 

10-46), от 17 марта 2011 года № 99 (регистрационный № 5585 от 12 апреля 2011 года) 

(САЗ 11-15), от 4 декабря 2013 года № 494 (регистрационный № 6669 от 11 января 2014 

года) (САЗ 14-2), от 9 октября 2014 года № 427 (регистрационный № 6936 от 5 ноября 

2014 года) (САЗ 14-45), приказом Государственной службы энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики от 19 февраля 2015 

года № 70 (регистрационный № 7067 от 1 апреля 2015 года) (САЗ 15-14), Приказом 

Министерства регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской 

Республики от 3 ноября 2015 года № 452 (регистрационный № 7341 от 19 января 2016 

года) (САЗ 16-3), Приказом Министерства регионального развития Приднестровской 

Молдавской Республики от 8 августа 2016 года № 610 (регистрационный № 7607 от 13 

октября 2016 года) (САЗ 16-41), приказами Министерства промышленности и 

регионального развития Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 2016 

года № 898 (регистрационный № 7832 от 12 мая 2017 года) (САЗ 17-20), от 7 августа 2017 

года № 454 (регистрационный № 7995 от 6 октября 2017 года) (САЗ 17-41), от 13 ноября 

2017 года № 621 (регистрационный № 8063 от 20 мая 2017 года) (САЗ 17-52), приказами 

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 30 

марта 2018 года № 257 (регистрационный № 8289 от 12 июня 2018 года) (САЗ 18-24), от 

31 октября 2018 года № 911 (регистрационный № 8592 от 19 декабря 2018 года) (САЗ 18-

51), от 12 апреля 2019 года № 348 (регистрационный № 9881 от 12 июля 2019 года) (САЗ 

19-26), от 13 декабря 2019 года № 1068 (регистрационный № 9341 от 5 февраля 2020 года) 

(САЗ 20-6). 

ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51268-2002 «Ножницы. Общие технические условия» принят и 

введен в действие Приказом Министерства юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики от 3 июля 2002 года № 232 «О введении в действие Государственных 

стандартов на территории Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный 

№ 1616 от 12 июля 2002 года) (САЗ 02-28) с изменениями и  дополнениями, внесенными 

приказами Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 23 

августа 2002 года № 351 (Регистрационный № 1737 от 10 сентября 2002 года) (САЗ 02-37), 

от 15 января 2004 года № 20 (Регистрационный № 2561 от 21 января 2004 года) (САЗ 04-

4), от 23 августа 2007 года № 214 (Регистрационный № 4051 от 29 августа 2007 года) (САЗ 

07-36), от 26 декабря 2008 года № 436 (Регистрационный № 4676 от 12 января 2009 года) 

(САЗ 09-3), Приказом Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Приднестровской Молдавской Республики от 19 февраля 2015 года № 70 

(Регистрационный № 7067 от 1 апреля 2015 года) (САЗ 15-14), Приказом Министерства 

промышленности и регионального развития Приднестровской Молдавской Республики от 

20 декабря 2016 года № 898 (Регистрационный № 7832 от 12 мая 2017 года) (САЗ 17-20), 

приказами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской 

Республики от 30 марта 2018 года № 257 (Регистрационный № 8289 от 12 июня 2018 года) 



(САЗ 18-24), от 13 декабря 2019 года № 1068 (регистрационный № 9341 от 5 февраля 2020 

года) (САЗ 20-6). 

ГОСТ ПМР ГОСТ Р 52239-2016 (ИСО 11193-1:2002) «Перчатки медицинские 

диагностические одноразовые» принят и введен в действие Приказом Министерства 

регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики 

от 16 марта 2016 года № 214 «О введении в действие и отмене нормативных документов 

по стандартизации на территории Приднестровской Молдавской Республики» (газета 

«Приднестровья» от 26 марта 2016 года № 51). 

 

Примечания: 

1. Средства, входящие в рекомендуемый состав аптечки первой помощи 

(автомобильной), подлежат замене по истечении сроков годности средств, а также в 

случае их использования аптечку необходимо пополнить. 

2. Аптечка первой помощи (автомобильная) подлежит комплектации изделиями 

медицинского назначения, зарегистрированными в установленном порядке на 

территории Приднестровской Молдавской Республики. 
 

Приложение № 2 к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 24 марта 2021 года № 240-ОД 

 

Рекомендации по применению аптечки первой помощи (автомобильной) 

 

Средства, входящие в состав аптечки первой помощи (автомобильной), 

предусмотренные Приложением № 1 к настоящему Приказу (далее - Состав аптечки), 

при оказании первой помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных 

происшествий, рекомендуется применять следующим образом: 

а) при оказании первой помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-

транспортных происшествий, все манипуляции выполнять в медицинских перчатках 

(подпункт б) пункта 3 Состава аптечки); 

б) при артериальном кровотечении из крупной (магистральной) артерии прижать 

сосуд пальцами в точках прижатия, наложить жгут кровоостанавливающий (подпункт а) 

пункта 1 Состава аптечки) выше места повреждения, с указанием в записке времени 

наложения жгута, наложить на рану давящую (тугую) повязку (подпункты б)-и) пункта 1 

Состава аптечки); 

в) при отсутствии у пострадавшего самостоятельного дыхания провести 

искусственное дыхание при помощи устройства для проведения искусственного 

дыхания «Рот-Устройство-Рот» (пункт 2 Состава аптечки); 

г) при наличии раны наложить давящую (тугую) повязку, используя стерильные 

салфетки (подпункт и) пункта 1 Состава аптечки) и бинты (подпункты б)-ж) пункта 1 

Состава аптечки) или применяя пакет перевязочный стерильный (подпункт з) пункта 1 

Состава аптечки). При отсутствии кровотечения из раны и отсутствии возможности 

наложения давящей повязки наложить на рану стерильную салфетку (подпункт и) 

пункта 1 Состава аптечки) и закрепить ее лейкопластырем (подпункт м) пункта 1 

Состава аптечки). При микротравмах использовать лейкопластырь бактерицидный 

(подпункт к)-л) пункта 1 Состава аптечки). 


